ini terkait tema perbandingan hukum dua mazhab, maka secara singkat dijelaskan profil

keduanya, sebagai berikut:

a) Mazhab Hanafi

Nama Hanafi dinisbatkan kepada imam pendiri mazhab yang dikenal dengan imam

Abu Hanifah, lengkapnya bernama Nu’man bin Tsabit bin Marzaban. Beliau lahir di

Kufah, Irak pada tahun 80-150 H/699-767 M pada masa Khalifah Umayah, ‘Abdul

Malik bin Marwan. Abu Hanifah meninggal dunia bulan Syawal tahun 150 H dan

dikebumikan di Khaiziran.

Mazhab ini mengembangkan ajaran hukum yang berorientasi rasional sehingga

disebut fiqhu ar-Ra’yi dan para pendukungnya dikenal dengan Ahlu ar-Ra’yi (kaum

rasionalis). Hal ini karena banyak menggunakan dalil qiyas dan istihsan. Bahkan

dinyatakan dalam mazhab ini apabila hadits ahad yang diriwayatkan oleh perawi yang

bukan ahli fikih bertentangan dengan qiyas, maka hadits tersebut ditolak dan harus

mendahulukan qiyas.

Mazhab Hanafi semakin berkembang luas saat salah satu murid Abu Hanifah yaitu

Abu Yusuf (w. 182 H/798 M) diangkat menjadi Hakim Agung kerajaan Abasiyah.

Bahkan mazhab Hanafi semakin kuat di periode Tanzimat (1839-1880 M) pada

kerajaan Turki Usmani, saat melakukan kodefikasi bidang hukum, kodefikasinya

diambil sepenuhnya dari hukum Islam mazhab Hanafi. Saat ini mazhab Hanafi

adalah fathimah binti Abdillah al-Mahd bin al-Hasan al-Mutsanna bin Husain bin ‘Ali

bin Abi Thalib (yang merupakan paman dari Nabi Muhammad SAW.)4

Imam Syafi’i lahir di Gazza, palestina pada tahun 150 H kemudian pada masa

kecilnya dibawa ke Makkah, dan pada tahun 170 H/787 M belajar kepada Imam Malik

sampai meninggalnya sang imam tahun 179 H/795 M. Perjalanan belajar Imam Syafi’i

tercatat beberapa kali mengunjungi Bagdad untuk belajar kepada murid-murid Imam

Abu Hanifah.

Sumber-sumber hukum dalam mazhab Syafi’i meliputi Al-Quran, Hadits, Ijmak

dan qiyas. Mazhab Syafi’i berkembang di palestina, Yordania, Syiria, Libanon, Irak,